Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao departamento competente, informações

acerca da possibilidade da inclusão dos trabalhadores de cemitérios, necrotérios e funerárias nos

grupos prioritários de vacinação.

•

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

111 11 11 1 1111 11111111 11 111
Protocolo Geral n° 2715/2021

Data: 07/04 202 Hora io: 09:23
LEG - REQ 1045/2021

•

APROVADO

o 7 ABR. 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que, os mesmos já foram inseridos na descrição dos grupos prioritários do Plano

Nacional de Operacionalização da Vacinação contra a Covid-19, conforme publicação no DOU

• no início de janeiro deste ano;

Considerando que, esses trabalhadores garantem a organização dos cemitérios, a limpeza das

covas e jazigos, cavando e cobrindo sepulturas, carregando caixões, realizando sepultamentos,

entre outras funções sujeitas a riscos variados à saúde, que se agravam nesse período crítico da

pandemia, provocando, inclusive, o sofrimento físico e mental que os ameaçam diariamente

diante do perigo de contaminação que se colocam;

Considerando que, os profissionais desses setores de atividades, mesmo cumprindo os

protocolos preventivos, estão muito expostos ao coronavírus, correndo riscos diários de serem

contaminados pela Covid-19 e de contaminarem familiares que participam dos sepultamentos;

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Requeiro a mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao

departamento competente, informações acerca da possibilidade da inclusão dos trabalhadores de

cemitérios, necrotérios e funerárias nos grupos prioritários de vacinação.

Plenário Dr. Francisco de Oliveira, 07 de abril de 2021

Carlos Mou 	agrão

ereador

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP I Portal: www.pindamonhangaba.sp.Ieg.br

	Page 1
	Page 2